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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 

111/23), Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 

104/22 и 99/23), а во врска со изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена А4.1-Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија, на КП 7608, КП 7642/1 и КП 7642/2, 

KO Гевгелија, Општина Гевгелија,  донесувам: 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР / ПРОЕКТАНТ 

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.1-Хостели, 

пансиони и згради со апартмани и студија, на КП 7608, КП 7642/1 и КП 7642/2, KO Гевгелија, Општина 

Гевгелија од РЕСУРС ЛТДИ дооел - Кавадарци, со технички број 64/23, како планер/проектант се 

назначува: 

Душко Кузманов м.и.а. овластување бр. 0.0638 

 

Планерите се должни планската документација да ја изработат согласно Законот за 

урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23), Правилник за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и 

другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 

Управител: 

Даниел Лалков деи 
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

Текстуален дел   
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1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и геодетско 

одредување на неговото подрачје 

 

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена А4.1-Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија, на 

КП 7608, КП 7642/1 и КП 7642/2, KO Гевгелија, Општина Гевгелија и во тие граници зафаќа 

површина од 3041м2 или 0,30ха. 

Предметниот проектен опфат ги зафаќа катастарските парцели: 

КП 7608, КП 7642/1 и КП 7642/2, KO Гевгелија; 

Предмет на изработка ќе биде оформување на една градежна парцела согласно 

стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, одредување на катноста на 

градбата, површината за градба, компатибилните намени и сообраќајните пристапи, 

согласно стандардите и нормативите за урбанистичко планирање за ваков тип на објекти. 

Пристапот до локацијата за моторни возила се планира преку постојниот пристапен 

пат од северна страна на проектниот опфат. 

Границата на предметната Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена А4.1-Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија, на КП 7608, КП 7642/1 и КП 

7642/2, KO Гевгелија, Општина Гевгелија е со следниве координати: 

N X Y N X Y N X Y

1 7624790,52 4555342,93 7 7624764,94 4555377,26 13 7624712,05 4555351,63

2 7624785,73 4555356,78 8 7624760,88 4555384,03 14 7624717,81 4555333,42

3 7624782,37 4555356,33 9 7624745,63 4555372,94 15 7624723,86 4555314,28

4 7624779,57 4555361,1 10 7624734,92 4555366,56 16 7624724,34 4555312,78

5 7624772,98 4555367,1 11 7624719,13 4555361,01

6 7624768,69 4555371,01 12 7624713,81 4555357,57  

 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 

проектниот опфат и неговата непосредна околина 

 

Предметната локација за изработка Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена А4.1-Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија, на 

КП 7608, КП 7642/1 и КП 7642/2, KO Гевгелија, Општина Гевгелија е опфатена во рамките на 

урбаниот опфат на Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени 

условите за планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - 

Скопје, Република Македонија, со технички број Y12123 од Април 2023, за кои Услови е 

добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 

1-15 947/2023 од 02.05.2023 година. 
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3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 

подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното 

спроведување: географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, климатолошки, 

хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, заштитени 

екосистеми и друго 

 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Во условите за планирање со технички број Y12123 од Април 2023, за кои Услови е 

добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 

1-15 947/2023 од 02.05.2023 година спаѓа и проектниот опфат кој е предмет на оваа планско-

проектна документација - Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена 

А4.1-Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија, на КП 7608, КП 7642/1 и КП 7642/2, 

KO Гевгелија, Општина Гевгелија. 

 

Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата без учество и влијание на човекот. Во нив спаѓаат 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, сеизмички, педолошки и климатски карактеристики. 

Услови за планирање на просторот во КО Гевгелија, Општина Гевгелија. Предметната 

локација се наоѓа југозападно од населено место Гевгелија на надморска височина од 85 

метри. 

Субмедитеранското подрачје во Република Северна Македонија ги опфаќа 

најниските делови од долниот тек на реката Вардар до Грчката граница (Гевгелиската, 

Валандовската и Дојранската котлина). Надморската височина на ова подрачје е од 59 до 

500т. 

Ова подрачје од север и од северозапад е ограничено со планините: Градишка 

Планина, Плауш, Беласица и Кожуф, кои влијаат како заштитна препрека врз времето и 

климата на ова подрачје, модифицирајќи ги студените (континенталните) воздушни маси кои 

се транспортираат кон јужните делови од Балканскиот Полуостров. Од друга страна пак ова 

подрачје е значително подотворено кон Егејското Море од каде допираат влијанијата на 

Медитеранот и се чувствуваат карактеристиките на медитеранските особености на времето 

и климата било преку формирање на топли и влажни воздушни маси кои имаат 

карактеристики на Медитеранот или преку други атмосферски нарушувања (топли или 

студени атмосферски фронтови) и други влијанија. 

Метеоролошката станица Гевгелија е лоцирана на: 
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Гевгелија Хс = 59м X = 41° 09’ V = 22° 30’ 

Ова е најтоплото подрачје во Република Македонија. Просечната годишна 

температура на воздухот се движи од 14.0°С - 14.5°С. Најтопол месец е јули со средна 

температура на воздухот од 24.6°С до 25.3°С. Најстуден месец е јануари со просечна 

повеќегодишна температура на воздухот која се движи во границите помеѓу 3.3°С и 3.5°С. 

Просечните годишни температурни амплитуди на воздухот се движат помеѓу 21.2°С и 

21.8°С и се поголеми во споредба со годишните амплитуди забележано северно од Демир 

Капија. 

Апсолутно највискока максимална температура на воздухот во ова подрачје изнесува 

44.3°С (на 6. УП,1988 год.). 

Апсолутно најниски температури на воздухот изнесуваат: -19.5°С во Гевгелија. 

Највисоко достигната апсолутна годишна амплитуда на воздухот изнесува 63.8°С. Таа е 

значително повисоки отколку во типичните медитерански области, поради континенталните 

влијанија. 

Средна месечна максимална температура на воздухот е 7.8°С во Гевгелија во месец 

јануари, до 32.0°С во месец август. 

Средната јануарска минимална температура на воздухот во ова подрачје изнесува 

0.7°С, додека средната јулска минимална температура на воздухот е 17.3°С. 

Во ова подрачје има најголем број на топли и тропски денови. 

Вкупниот број на тропски денови во Гевгелија изнесува 72 при што најголем број се 

забележани во месец јули 23 дена. 

Годишниот број на летни денови изнесува од 131 до 136 од тоа во текот на месеците 

јули и август. Во септември има повеќе топли (летни) денови отколку во мај (дури и во јуни), 

што укажува дека есента е потопла од пролетта како и дека летните денови продолжуваат во 

месец септември. 

Ова подрачје се одликува и со најмал број на мразни денови годишно 49 во Гевгелија. 

Најмногу мразни денови има во јануари (од 12 до 17). 

Една од основните карактеристики на ова подрачје е тоа што на оваа територија 

порано завршуваат пролетните и покасно почнуваат есенските мразеви така што 

екстремниот мразен период трае од 92 до 127 денови, што е помал отколку во другите 

подрачја. 

Најголем просечен број на мразни денови се јавуваат во Гевгелија во месец јануари и 

изнесуваат 17 денови додека во текот на годината вкупниот број изнесува 49 дена. 

Годишните суми на врнежи во ова подрачје се движат во границите помеѓу бОГбтт и 

682.4тт. 

Најврнежлив месец е ноември со просечна месечна количина на врнежите која се 

движи помеѓу 79.5тт и 93.1тт, додека најсув месец е јули или август со следните количини на 

врнежите од 30.6 до 33.8тт. Овој минимум е скоро три пати помал од најврнежливиот месец 

од годината и е една од значајните карактеристики на климата на ова подрачје. 
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Исто така во подрачјето на централните и најниските делови од Гевгелиско- 

Валандовскиот регион се јавуваат најмали количини на врнежите што претставува 

таканаречена "врнежлива сенка", во споредба со другите делови од регионот со просечна 

количина на врнежите кои се под 650тт годишно. Во другите делови од ова подрачје годишната 

количина на врнежите е помеѓу 700-800тт (при што се земени во предвид податоци од другите 

дождомерни станици од ова подрачје, до надморска височина од 500м. 

Сите досегашни податоци за врнежите говорат дека во ова подрачје се јавува 

Медитерански (маритимен) плувиометриски (врнежлив) режим, со карактеристичен влажен 

зимски период и мошне сушен летен период. 

Според резултатите од измерените дневни суми на врнежи најголема количина на 

врнежи изнесува 129.7тт. (на 2.11.1986 год.) во Гевгелија. 

Во ова подрачје врнежите имаат често пороен карактер, особено во летните месеци, 

со што се засилува сушниот карактер на летото. Сушата повремено се јавува и во 

пролетните и есенските месеци поврзувајќи се со летната суша. 

Средната годишна релативна влажност на воздухот е 71% во Гевгелија. Со значително 

ниски вредности на релативната влажност на воздухот се месеците јули и август кога 

просечната влажност на воздухот изнесува помеѓу 57% и 59%. Во зимските месеци таа 

изнесува од 75% до 81%. 

Вкупниот број на сончеви часови, според податоците од метеоролошката станица 

Гевгелија изнесува 2371.0 часа со максимум во месец јули (326.0 часа) додека најмал број 

на сончеви часови има во месец декември (104.4 часа). 

Просечната годишна облачност во ова подрачје се движи во границите помеѓу 4.4 и 4.6 

десетини. Најголема облачност се јавува во зимскиот дел од годината (во ноември, 

декември, јануари, февруари и март) со просечна облачност над 5.0 десетини, со 

максимум во ноември (од 5.2 до 5.6 десетини), како и во месец јануари (исто така од 5.4 до 

5.8 десетини). 

Просечниот годишен број на тмурни денови (денови со облачност поголема од 8 

десетини) изнесува од 76.0 до 94.0 дена. Просечно најголем број на тмурни денови се јавува 

во месец ноември (9 до 12) додека најмал број на тмурни денови се јавуваат во месеците 

јули и август од 2 до 3 дена. 

На територијата на ова подрачје просечниот број на ведри денови (денови со 

облачност поголема од 2 десетини) се движи помеѓу 108 до 130 дена. Во текот на годината, 

најмал број на ведри денови се јавуваат во месец август од 16 до 17 дена. 

Најзачестени ветрови во ова климатско подрачје се ветровите од северна насока со 

205%о и просечната брзина на ветерот изнесува 3.4м/сек. Најголеми силини на ветровите од 

по 10 Бофори се забележани од најфрекфентните насоки од СЗ и од С. 

 

Водни ресурси и водостопанска инфраструктура 

Согласно Просторниот план на Р. Македонија планирањето и реализирањето на 

активностите за подобрување на условите за живот треба да се во корелација со концептот 

mailto:resurs.ltdi.2014@gmail.com


 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : +389-71-250-303, 70-376-763 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : resurs.ltdi.2014@gmail.com info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

  ЕМБС: 6973000; ЕДБ: К4011014511586 

Сметка: 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

Главна приходна шифра: 41.10 – Развој на градежни објекти 

 

за одржлив развој, кој подразбира рационално користење на природните и создадените 

добра. Одржливиот развој подразбира користење на добрата во мерка која дозволува нивна 

репродукција, усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти во сите 

области на живеење. Во развојот на водостопанството и водостопанската инфраструктура 

мора да се запази концептот на одржлив развој кој е насочен кон рационално користење на 

водата. Стратегијата за користење и развој на водостопанството во Републиката е условена 

од фактот дека земја е сиромашна со вода. Колку водите во одреден простор може да се 

сметаат за „воден ресурс” зависи од можноста за нивно искористување, односно од 

можноста за реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се искористат за 

покривање на потребите од вода за населението, земјоделството, индустријата и за 

заштитата на живиот свет. 

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на Републиката 

дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП „Полог”, „Скопје”, „Треска”, „Пчиња”, 

„Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и Долна Брегалница”, „Пелагонија”, 

„Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, „Дојран”, „Струмичко - Радовишко”, „Охридско - 

Струшко”, „Преспа“ и „Дебарско”. 

Просторот на кој се предвидува изградба на објекти со намена хостели, пансиони и 

згради со апартмани и студија, КО Гевгелија, општина Гевгелија припаѓа на водостопанското 

подрачје (ВП) “Долен Вардар”, кое го опфаќа сливот на реката Вардар од водомерниот 

профил “Демир Капија” до границата со Р. Грција. Во локалниот слив позначајни притоки на 

р. Вардар од десна страна се реките: Кованска, Серменинска и Конска, а од лева страна: 

Анска Река и Луда Мара. 

Специфичното истекување л/сек/км2 кај водомерниот профил Тевгелија” изнесува 6,5 

л/сек/км2. Ова покажува дека ова ВП не е богато со вода и спаѓа во подрачје со помали 

специфични истекувања во Р. Македонија. (За споредба - во сливот на река Радика ц= 26,2 

л/сек/км2, или за река Треска ц= 12,9 л/сек/км2). 

Во Републиката се регистрирани вкупно 4.414 извори од кои со издашност над 100 

л/сек регистрирани се 58. Во ВП “Долен Вардар” регистрирани се 227 извори, но ни еден не 

е регистриран како извор со значајна издашност. 

Подземните води поради посебниот квалитет со кој најчесто се одликуваат може да 

бидат корисни за покривање на потребите од вода, но во Републиката тие се недоволно 

проучени, потребни се дополнителни истражувања за нивниот капацитет и квалитет. 

Како посебен вид на подземни води се издвоени наоѓалиштата со термални, 

термоминерални и минерални води од кои во регионот на В.П “Долен Вардар” со значаен 

квалитет и капацитет се забележани на просторот Смоквица - Негорци - Гевгелија. 

Геотермалните води традиционално се користат за бањско лекување, но во Гевгелискиот 

регион се користат и за топлинска енергија. 

За подобрување на режимот на водотеците, односно за целосно искористување на 

нивниот хидролошки потенцијал, во ВП “Долен Вардар” изградена е акумулацијата Паљурци 
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на река Луда Мара со корисен волумен 2,8х106м3. Основна намена на водите од 

акумулацијата е наводнување обработливите површини во Богданечко Поле. 

Во идниот период се предвидува изградба на акумулациите Конско на Конска Река, 

акумулациите Градец, Милетково, Ѓавато и Гевгелија на реката Вардар. Основна намена на 

акумулациите е обезбедување на вода за наводнување на обработливите површини, 

производство на електрична енергија и подобрување на режимот на водотеците во периоди 

на малуводие. 

Согласно Просторниот план на Република Македонија основна цел во развојот на 

водостопанството е континуирано обезбедување на квалитетна вода за водоснабдување на 

населението и прехранбената индустрија.  

При обезбедувањето на потребните количини на вода за објектите за времено 

сместување потребна е примена на мерки кои ќе овозможат квалитетно и економично 

водоснабдување, но истовремено и заштита на водите преку: 

- Оформување и одржување на заштитни зони околу изворникот кој ќе се користи 

за водоснабдување (доколку не се користи водоснабдителниот систем на 

Гевгелија); 

- Доколку за водоснабдување се користат подземни води-бунари динамиката на 

користењето мора да биде усогласена со барањето за долгорочна 

експлоатација, врз база на извршени хидрогеолошки испитувања, со што ќе се 

избегне пореметување на режимот на хранењето на бунарите; 

- Да се обезбеди синхронизирана изградба на водостопански објекти со кои ќе се 

овозможи повеќе корисници да се снабдуваат со квалитетна вода; 

- Да се намалат загубите на вода со нејзино рационално користење и 

модернизација на системот за водоснабдување; 

 

4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата 

на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на планскиот 

опфат: културно, историски, демографски, економски, стопански, сообраќајни, 

социјални и други чинители 

 

Просторот кој е предмет на разработка на овој Урбанистички проект се наоѓа на терен 

кој е градежно неизграден. 

За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 

инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок стандард во однос 

на: 

 површини; 

 квалитет на градба; 

 употреба на материјали; 

 повисоки естетски вредности; 
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 соодветна комунална инфраструктура; 

 обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 

сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

 поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 

реализација на нови системи; 

 

 

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен 

фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки на проектниот 

опфат 

 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени 

се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

 директен увид на теренот и 

 директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно неизграден, 

односно не е евидентиран ниту еден објект, па затоа треба програмски да се осмисли и 

испланира за реалните потреби.  

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата на 

просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на 

предметната локација и нејзината околина. 

До локалитетот има обезбедено пристап преку постојниот пат пред самата локација 

од северна страна кој е предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план со намена А4.1-Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија, на КП 7608, КП 

7642/1 и КП 7642/2, KO Гевгелија, Општина Гевгелија. Предметниот проектен опфат е со 

површина од 3041м2 (0,30ха) со намена: 

 

КП

Вкупна 

површина на 

проектен опфат 

Намена на површини

површина 

по намена 

м²

КП 7608, КП 7642/1 

и КП 7642/2, KO 

Гевгелија

3041 m2 Неизградено земјиште 3041 m2

Вкупно: 3041 m2 - 3041 m2

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА
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6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, 

постојни споменички целини, културни предели и друго 

 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до 

денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни траги од вонредни културни, 

историски и уметнички вредности кои го потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот 

на македонскиот народ на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа во 

корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и просторен развој, 

односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на пазарно 

стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 

Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на недвижното 

културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно наследство од посебно 

значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни културни 

добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство споменик на 

културата, односно на недвижните предмети за кои основано се претпоставува дека имаат 

споменично својство. Тоа се: археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, 

безистени, кули, саат кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, 

стари градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, блиските населени 

места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно наследство 

се: споменици, споменични целини и културни предели. 

На подрачјето на катастарската општина Гевгелија кое е предмет на анализа има 

регистриран недвижен споменик на културата (Експертен елаборат): 

1. Археолошки локалитет “Сува Река ”, Гевгелија, железно време; 

На подрачјето на катастарската општина Гевгелија, има евидентирани недвижни 

споменици на културата (Експертен елаборат): 

2. Археолошки локалитет “Раул”, Гевгелија, 3-4 век; 

3. Споменик на Сава Михајлов,Гевгелија, 20 век; 

4. Споменик на слободата, Гевгелија,20 век; 

5. Црква Св.Кирил и Методиј, Гевгелија, 1896 год.; 

6. Црква Св.Спас, Гевгелија, 19 век; 

7. Чаршија, Гевгелија, 20 век; 

Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува предисториските 

и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите времиња до доцниот среден 

век, на анализираното подрачје на катастарската општина, евидентирани е локалитетот: 

- КО Гевгелија- Вардарски Рид, повечеслојна населба и некропола од енеолит до 

римско време;  
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- Гевгелија, депо на монети од хеленистичко време;  

- Раул, некропола од римско време; Сува Река-Парагон, некропола од железно 

време. 

Според Просторниот план на Р.Македонија, најголем број на цели се однесуваат на 

третманот и заштитата на културното наследство во плановите од пониско ниво. 

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди точната 

позиција на утврдените локалитети со културно наследство и во таа смисла да се применат 

плански мерки за заштита на недвижното наследство: 

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво заради 

обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување на нивната 

културна функција, просторна интеграција и активно користење на 

спомениците на културата за соодветна намена, во туристичкото стопанство, во 

малото стопанство и услугите, како и во вкупниот развој на државата; 

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 

споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, 

околниот споменичен простор заради зачувување на нивната културно - 

историска димензија и нивна соодветна презентација; 

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно наследство. 

Културното недвижно наследство во просторните и урбанистички планови треба да се 

третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во просторното и 

организационо ткиво на градовите и населените места или пошироките подрачја и 

потенцирање на неговите градежни, обликовни и естетски вредности.  

 

7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: сообраќајните, 

електричните, канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, 

топловодните, телефонските и другите водови и објекти 

 

Сообраќај 

 Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со бр 12-8/766 од 

31.05.2023 година констатирано е дека приложениот проектен опфат може да се 

планира без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот 

сообраќај. 

Комунална инфраструктура 

 Согласно допис со арх.бр. 11-3448/1 од 12.06.2023 година, од АД МЕПСО, предметниот 

проектен опфат не се пресекува со ЕЕ објект во нивна сопственост; 

 Согласно допис со арх.бр. 10-22/4-192 од 12.06.2023 година, од Електродистрибуција 

ДООЕЛ Скопје, покрај предментиот проектен опфат нема инсталации во нивна 

надлежност. 
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 Согласно допис прибавен на електронскиот систем е-урбанизам, во ПИМ постапка 

со бр. 52744 од 01.06.2023год., од Македонски Телеком АД, во границите на проектниот 

опфат нема постојни ТК инсталации; 

 Согласно допис од АЕК со бр.1404-3347/2 од 28.11.2022 година, покрај предметниот 

проектен опфат не постојат електронски комуникациски мрежи во нивна надлежност. 

 Согласно допис со арх.бр. 15-2569/2 од 30.05.2023 година, од НОМАГАС Скопје, покрај 

предметниот проектен опфат нема изградено гасоводна мрежа; 

Останати релевантни институции 

 Согласно допис со арх.бр. 40-5743/3 од 08.06.2023год. од страна на МЗШВ известени 

сме дека нема катастарски парцели за кои има склучено договор за закуп. 

 Останати дописо пд релевантни институции не се добиени. 

 

8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко планирање, 

релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

 

Извод од план од повисоко ниво 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Условите за 

планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 

Република Македонија, со технички број 12123 од Април 2023, за кои Услови е добиено 

Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15 

947/2023 од 02.05.2023 година. 

Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, насоки и 

решенија од планската документација од повисоко ниво и графички прилози, или прилози 

кои ги прикажуваат решенијата на планот. 

Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот ја опфаќаат површината 

во рамки на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.1-

Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија, на КП 7608, КП 7642/1 и КП 7642/2, KO 

Гевгелија, Општина Гевгелија. Предметната локација зафаќа површина од 0,30ха. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници при 

планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите 

области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 

Просторниот план на Република Македонија. 

 

Основни определби на Просторниот план 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е остварување 

на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на просторот на државата и 

обезбедување услови за значително поголема инфраструктурна и економска интеграција 

со соседните и останатите европски земји. Остварувањето на повисок степен на 

интегрираност на просторот на Републиката подразбира намалување на регионалните 
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диспропорции, односно квалитативни промени во просторната, економската и социјалната 

структура. 

Во инвестиционите одлуки за материјалното производство, стриктно се почитуваат 

локациските, техничко-економските и критериумите за заштита на животната средина, кои 

се усвоени на национално ниво. 

Една од основните цели на Просторниот план се однесува на рационално користење 

и заштита на природните ресурси, искористување на погодностите за производство и 

лоцирање на преработката на простори врзани со местото на одгледување или 

искористување. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на 

земјоделското земјиште, а особено стриктно ограничување на трансформацијата на 

земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на 

квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, посебно 

тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. Состојбата на 

животната средина и еколошките барања се важен фактор на ограничување во 

планирањето на активностите, заради што е неопходна процена на влијанијата врз животната 

средина. Посебно значење имаат заштитата и промоцијата на вредните природни богатства 

и поголемите подрачја со посебна намена и со природни вредности, важни за 

биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, како и заштитата и промоцијата, или 

соодветниот третман на културното богатство согласно со неговата културолошка и 

цивилизациска важност и значење. 
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Прилози кон текстуален дел 
1. Полномошно од нарачателот 

2. Имотни листови 

3. Податоци и информации од 

државните органи, институции, установи 

и правни лица кои вршат јавни услуги  
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Графички дел 
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Jac, HOTAP Leia ManeBa CTOeB 
3a nopa'-jeTo Ha OCHOBeH CYR reBrenMja, yn.7-mm 

HoeMepH 6p.1 

[IOTBPRyBaM ReKa 
fleH-e >Kapko, yn.EoLe AIen'ea 6p.64E, EeBrenvlja, BO Moe 
npVcyCTBO cBoepa-iHo 10 noinviwa nL.IcMeHOTO, 
k1ReHTVTeTOT Ha yHeCHMKOT 10 YTBPRL'lB CM1OT B3 ocHoBa 

Ha nv-Ha KapTa 6p.: M0272549 03RaReHa OR MBP 

reerenHja 
flOTnvcoT - K03H3KOT Ha nII1CMeHOTO e BThCHaT. 
CornacHo '.in. 86 CTB (4) oj 3aKoHoT 3a 

HoTapvjaTOT, y-ecHV14k1Te ce Il3BecTeHv qeKa HOTOT He e 

OR1OBOPH 33 C0RP>Kfr1H8T3 Ha nklcMeHoTO HL'lTy e ROfl)+(H 
Ra 1Cflk1TyB3 gajim ytIeCHV1LU4Te ce OBnacIeHI1 3l ma 
npaa pa6oTa. 

HoTapcKaTa TaKca 3a 3aBepKa no TapweH 6poj 10 
T. 2 OR 3aKoHoT 3a C',IRCKH TaKCL1 BO L'13H0C OR 50 eHapv 
HannaTeHa fri n0HL1wTeHa Ha npktMepokoT KOj OCT3HB3 3a 

apXfrlBfrlpaI-be. 
HoTapcKaTa Harpaga e npecMeTaHa BO V3H0C OR 

100 geHapm. 

Bpoj Y3fl 142/2023 

Bo [eBrenHja 16.01.2023 

C- 
H QTAP0.  

HOT 

IOJ1HOMOWHO 

Jac, fleHLie >KapKo, co EMB 2509958487018 V >KvBeanvwTe Ha yri.,,[oie 
ereB,, 6p.64G BO EeBrenvja j  OBflCTBM cvpaa ,,PECYPC J1Tk1,, gooeil 

KaBaqap1 co cevwTe Ha yn.,,kli-io K00T0B,, 6p.31 BO KaBaapL.v V flL'1LCTO QaHmefi 
J1anK0B ga BO MOe mme ja BOT nocTanKaTa 3a oobpyBaI-be Ha Yp6aHI4CTIILIKII 
FlpoeKT BOH onca-r Ha yp6aHwcTM4KM fliiH Co HaMeHa A4.1 - 3rpaIi 3a BMHO 
cMecTyBaH,e Co anapTMaHl1 11 CTyqIlja Ha Kfl 7608, Kfl 7642/1 14 Kfl 7642/2 KO 
reBrenMja, OnWTIIHa reBrenMja. 

VMeHyBaHVTe flvLa ce OBJ1CTBT ga rv npe3emaT CVTe fl0Tpe6HV qejCTE3wja 
BO TKOT Ha floCTanKaTa 3a oo5pyBaF-be Ha yPSaHL/IcTMLIKMOT flPOKT (Yfl) ce /O HeroBo 
flBOCMflHO 3aBpuJyBaF-be. 

reBrenvja, 
16.01 .2023 

LE14AMAJ1EBA , 

CTOEB 

tif-r!nvl ./'  

kl3jaBvn/a 
fleHe >KapKo 
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title=vozduhoploven inspektor, sn=Jovanova, givenName=Biljana, cn=Biljana Jovanova 
Date: 2023.06.05 15:31:08 +02'00'
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-22/4 – 192 од 12.06.2023 год   

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис број 64/23 од 30.05.2023 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка за   
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.1-Хостели, пансиони и згради со апартмани и 
студија, на КП 7608, КП 7642/1 и КП 7642/2, KO Гевгелија, Општина Гевгелија,Ве известуваме дека во согласност со 
податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго – Нема електрична мрежа во сопственост на ЕВН 

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг Marko Birachoski

Digitally signed by 
Marko Birachoski 
Date: 2023.06.20 
08:16:33 +02'00'





Makedonski 
Telekom CA, ELI 
POPOVSKA

Digitally signed by 
Makedonski Telekom CA, ELI 
POPOVSKA 
Date: 2023.06.13 11:17:34 
+02'00'







 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 52744 

Дата: 01.06.2023 

До 
РЕСУРС ЛТДИ ДООЕЛ 
Ул. Ило Костов бр.31, 1430 Кавадарци 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.1-Хостели, 
пансиони и згради со апартмани и студија, на КП 7608, КП 7642/1 и КП 7642/2, KO Гевгелија, Општина 
Гевгелија, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 
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 ПРЕДМЕТ: Податоци и информации 
  
 
 
 Почитувани, 

 Во врска со Вашето барање арх.бр.64/23 од 30.05.2023год. проследено преку 
електронскиот систем е-урбанизам за податоци и информации потребни за изработка 
на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.1 – 
Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија на КП 7608, КП 7642/1 и КП 
7642/2 КО Гевгелија, општина Гевгелија, Ве известуваме дека за дадениот опфат 
нема важечка урбанистичко планска документација. 
  
 Со почит, 
 
 
 
          
 Советник         
 Елена Колев 
 
        Раководител на одделение 
        Ана Чугунцалиева 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Хостели, пансиони и 
згради со апартмани

и студија



#

#

!

!

!

!
!

!

%
%

$T

$T
$T

$T

Вардар До
јра
нс
ко

Ез
ер
о

!(
Gevgelija

Bogdanci

Demir Kapija

Valandovo

Kukli{ Murtino

Miravci

Star Dojran

Gradec

Gavato

Miletkovo

Gevgelija
Kowsko

Vodo~a

Paqurci

Kovanska

Petru{kaDo{nica

Do{nica Gradec

Dolen Vardar Dojran

Strumica

Sreden Vardar

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА А4.1-ХОСТЕЛИ,
ПАНСИОНИ И ЗГРАДИ СО АПАРТМАНИ И СТУДИЈА,
НА КП 7608, КП 7642/1 И КП 7642/2, KO ГЕВГЕЛИЈА,
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II. ПЛАНСКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
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1. Проектна програма 
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2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение на 

градежната парцела, во која е утрврден простор определен со градежни линии 

2.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 

нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

 

Предмет на овој урбанистички проект е формирање нa една градежна парцела на 

КП 7608, КП 7642/1 и КП 7642/2, KO Гевгелија, Општина Гевгелија, со предвидена намена А4.1-

Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија. 

За парцелата издадени се Услови за планирање на просторот изработени од 

Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, Република Македонија, со технички број 

12123 од Април 2023, за кои Услови е добиено Решение од Министерството за животна 

средина и просторно планирање со бр. УП 1-15 947/2023 од 02.05.2023 година. 

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 3041м2. 

Со овој УП се формира една градежна парцела, согласно Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23). 

Координати на плански опфат: 

N X Y N X Y N X Y

1 7624790,52 4555342,93 7 7624764,94 4555377,26 13 7624712,05 4555351,63

2 7624785,73 4555356,78 8 7624760,88 4555384,03 14 7624717,81 4555333,42

3 7624782,37 4555356,33 9 7624745,63 4555372,94 15 7624723,86 4555314,28

4 7624779,57 4555361,1 10 7624734,92 4555366,56 16 7624724,34 4555312,78

5 7624772,98 4555367,1 11 7624719,13 4555361,01

6 7624768,69 4555371,01 12 7624713,81 4555357,57  
 

Нумерички показатели за градежната парцела и објектите во проектниот опфат 

Градежна парцела 1.1 

Намена: А4.1-Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија 

Површина на градежна парцела: 3041м² 

Површина за градење: 256м² 

Вкупна изградена површина: 512м² 

Процент на изграденост: 8,4% 

Коефициент на искористеност: 0,17 

Висина на венец: 8,00м 

Број на катови: П+1 

Паркирање: Паркирањето е решено во рамки на сопствена парцела со почитување 

на потребен број паркинг места како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба. Потребниот број на паркинг места е утврден 

Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 

219/21, 104/22 и 99/23), едно паркинг место на 8 легла. 

Предвидени се шест паркинг места на ниво на партер. 
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Од предложеното проектно решение, а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен опфат: 

Намена на ГП: А4.1-Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија 

Површина на проектен опфат: 3041м² 

Површина на градежна парцела: 3041м² 

Површини за градба: 256м2 

Вкупно изградена површина: 512м² 

Процент на изграденост: 8,4% 

Коефициент на искористеност: 0,17 

Висина на венец: 8,00м 

Број на катови: П+1 

Површина на сообраќајни/поплочени површини: 434м2 

Површина на зеленило: 2351м2 (77,3%) 
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A4.1 – Згради за времено сместување со 

апартмани и студија
8,00 П+1 256 m2 8,4% 256 m2 512 m2

Сообраќајни/Поплочени површини 434 m2 14,3%

Зеленило 2351 m2 77,3%

3041 m2 3041 m2 100,0% 256 m2 512 m2 8,4% 0,17

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена A4.1 – Згради за времено сместување со апартмани и студија,                                                                                   

на КП 7608, КП 7642/1 и КП 7642/2, KO Гевгелија, Општина Гевгелија

8,4% 0,17
-

1.13041 m2 3041 m2

Вкупно:

-

- -

 
 

2.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг места 

 

Предмет на разработка е Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена А4.1-Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија, на КП 7608, КП 7642/1 и КП 

7642/2, KO Гевгелија, Општина Гевгелија. До парцелata се пристапува преку постоечки 

локален земјен пат, кој поминува пред проектниот опфат од северна страна: 

Пристапен пат (земјен пат): 

- коловоз     3,60м - 7,60м 

Паркирањето е планирано во рамки на градежната парцела, каде се предвидени 

шест паркинг места на ниво на партер. 

За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се нормативи 

според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 

225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
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2.3 Партерно решение со хортикултура 

 

Партерното решение на ниво на градежна парцела останува самостојно да го 

решаваат сопствениците на градбите, но при тоа треба да се води сметка, со 

озеленувањето да се постигне поголем процент, како од естетски така и од заштитен аспект. 

Зеленилото во рамките на градежните парцели ќе има значајна функција во заштита на 

животната средина, но ќе има и забележителни пејзажни ефекти. Процентот на озеленетоста 

во рамките на градежната парцела треба да изнесува минимум 20% согласно Законот за 

урбано зеленило (Сл.Весник на РМ со бр. 11/18). 

Површината под зеленило во рамки на градежната парцела изнесува 2351м2 или 77,3% 

од вкупната површина. 

 

2.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

 

Водовод и канализација 

За водоснабдување на објектите во градежните парцели ќе се користи новопланирана 

водоводна мрежа со големина од Ф100, или сопствен бунар се до нејзина изградба. 

Приклучокот со примарниот вод да се изврши според важечките стандарди и нормативи за 

тој вид инфраструктура. 

Исто така на предметната локација испланирани се приклучоци за фекална 

канализација со големина од Ф250, додека атмосферските води ќе се слеваат по природен 

пат.   

 

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Од страна на Електродистрибуција дооел Скопје, според добиеното писмо во близина 

на проектниот опфат нема постојни инсталации во нивна надлежност, па затоа е предвиден 

нов приклучен вод. 

Согласно добиеното писмо од МЕПСО, постојни и планирани 110kV и 400кV 

инсталации не се вкрстувааат со проектиот опфат. 

Кабловското напојување со среднонапонска и нисконапонска ел. мрежа ќе се 

определи во понатамошниот тек на разработка на техничката документација, односно со 

изработка на идејни и главни проекти за електрична мрежа од страна на стручните служби 

на ЕВН Македонија.  

 

Телефонска мрежа 

Согласно добиеното писмо од АД Телеком, на посочената предметна локација, нема 

податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи, со што додатно е 

испланиран нов телекомуникациски вод. 
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За дефинирање на потребниот број на телефонски приклучоци, од првостепено 

значење е намената на објектот. Димензионирањето на бројот на телефонски приклучоци 

треба да се врши според нивната големина, нивната функција и слични критериуми. 

Поврзувањето на телефонски потрошувачи ќе се изведе во склад со развојните 

програми на Македонски телекомуникации. 

 

Топловодна мрежа 

Во границите на опфатот не постои топловодна мрежа поврзана на дистрибутивен 

топловоден систем. 

 

3. Детални услови за проектирање и градење 

 

За предметниот локалитет Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена А4.1-Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија, на КП 7608, КП 7642/1 и КП 

7642/2, KO Гевгелија, Општина Гевгелија како показател користени се одредбите од Условите 

за планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 

Република Македонија, со технички број 12123 од Април 2023, за кои Услови е добиено 

Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15 

947/2023 од 02.05.2023 година. 

 

Општи услови за изградба 

1. Регулационата линија е граница меѓу градежно земјиште за општа употреба и 

градежно земјиште парцелирано на градежни парцели наменети за поединечна намена. 

Во графичките прилози дадени се регулациските линии на примарната сообраќајна мрежа. 

2. Граница на градежна парцела е линија на разграничување на носителите на право 

на градење помеѓу две соседни градежни парцели. Градежната линија претставува граница 

на површината за градење во градежната парцела и ја дефинира просторната граница до 

која градбите може да се градат. 

3. Градежната линија се спроведува со дозволени пречекорувања од страна на 

издадените елементи од архитектонската пластика на градбите. 

4. Доколку градежната линија се совпаѓа со регулационата линија,  дозволени 

пречекорувања се: 

-првиот скалник од влезните партии до 30см ако ширината на тротоарот е поголема 

од 2,00см, 

-првостепена пластика во која спаѓаат: ризалити, влезни партии, конструктивни 

столбови, вертикални комуникации и други издадени делови на архитектонската основа до 

30см ако широчината на тротоарот е поголема од 2,00м, 

-второстепена пластика во која спаѓаат: еркери, балкони, конзоли, стреи, брисолеи и 

др. кои се појавуваат помеѓу првиот спрат и горниот венец до 90 см длабочина за уличен 

коридор широк до 12м и до 7,5% од широчината на коридорот, но не повеќе од 1,50м 
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длабочина. Елементите на второстепената архитектонска пластика не се појавуваат на 

фасадата на градбата најмалку 3,20м над котата на тротоарот, 

-третостепена пластика во која спаѓаат: пиластри, корнизи, подпрозорни- 

ци, венци и друга плитка архитектонска пластика до 30см. 

5. Кога површините за градење од страната на градежната парцела се на растојание 

од 3м и помало не се дозволени пречекорувања на градежната линија со прво и второ 

степена пластика. 

6. Бруто развиената површина за градба е презентирана без површината од можни 

галерии, конзоли и сл. 

7. Со оглед на специфичноста на теренот во пад максималната висина на објектите 

се определува од висинската кота на просечната кота на партерот (заштитниот тротоар) 

околу објектот. Максимална височина на градбата се изразува како вертикално растојание 

помеѓу заштитниот тротоар и завршниот венец на градбата. Доколку заштитниот тротоарот е 

во пад, максималната височина се одредува од висинската кота на тротоарот во средината 

на страната на градбата долж падот на теренот. 

8. Основните решенија на комуналните објекти и инсталации во овој урбанистичкиот 

план за село, имаат информативен карактер, т.е. целта им е да укажат на концепциите за 

развој на комуналните објекти и инсталации. Понатамошната реализација и дооформување 

на системите на комуналните инсталации ке продолжи да се одвива со изработка на 

основни проекти. 

9. Содржината во текстуалниот и графичкиот дел од овој план преставувa солидна 

основа за изработка на Основен проект и издавање одобрение за градба. 

 

Посебни услови за изградба 

Градежна парцела 1.1 

Намена: А4.1-Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија 

Површина на градежна парцела: 3041м² 

Површина за градење: 256м² 

Вкупна изградена површина: 512м² 

Процент на изграденост: 8,4% 

Коефициент на искористеност: 0,17 

Висина на венец: 8,00м 

Број на катови: П+1 

Паркирање: Паркирањето е решено во рамки на сопствена парцела со почитување 

на потребен број паркинг места како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба. Потребниот број на паркинг места е утврден 

Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 

219/21, 104/22 и 99/23), едно паркинг место на 8 легла. 

Предвидени се шест паркинг места на ниво на партер. 
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Од предложеното проектно решение, а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен опфат: 

Намена на ГП: А4.1-Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија 

Површина на проектен опфат: 3041м² 

Површина на градежна парцела: 3041м² 

Површини за градба: 256м2 

Вкупно изградена површина: 512м² 

Процент на изграденост: 8,4% 

Коефициент на искористеност: 0,17 

Висина на венец: 8,00м 

Број на катови: П+1 

Површина на сообраќајни/поплочени површини: 434м2 

Површина на зеленило: 2351м2 (77,3%) 
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A4.1 – Згради за времено сместување со 

апартмани и студија
8,00 П+1 256 m2 8,4% 256 m2 512 m2

Сообраќајни/Поплочени површини 434 m2 14,3%

Зеленило 2351 m2 77,3%

3041 m2 3041 m2 100,0% 256 m2 512 m2 8,4% 0,17

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена A4.1 – Згради за времено сместување со апартмани и студија,                                                                                   

на КП 7608, КП 7642/1 и КП 7642/2, KO Гевгелија, Општина Гевгелија

8,4% 0,17
-

1.13041 m2 3041 m2

Вкупно:

-

- -

 
 

 

4.  Мерки за заштита 

4.1 Мерки за заштита на животната средина  

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект на 

заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 

урбанистичкиот план е следна: 

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 

48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 и 39/16).  

-  Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 

148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16).  

- Законот за квалитетот на амбиентниот воздух (Сл.Весник на Р.М. бр.67/04, 92/07 и 35/10); 

- Закон за водите (Сл. весник на Р.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 

163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). 
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- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води 

(Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр.68/04, 107/07, 102/08, 143/08 и 

124/10); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на Р.М. бр.79/07 и 124/10); 

- Закон за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 

41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 

- Закон за земјоделското земјиште (Сл. весник на Р.М. бр. 135/07, 17/08, 18/11, 42/11, 

148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/14, 

215/15, 7/16 и 39/16).  

- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 

219/21, 104/22 и 99/23). 

- Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 

144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 

129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16 и 132/16) и други законски и подзаконски 

акти. 

Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите правни и 

физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната средина, 

заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а тоа е 

регулирано со Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 

83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 и 39/16).  

Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 

средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 

- рационално и одржливо користење на природните богатста и 

- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на 

глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да обезбеди 

висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 

влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 

медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 
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Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен 

просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана средина за 

живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени во 

создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот опфат. 

 

4.2 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. 

бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), задолжително треба да се применуваат 

мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот за 

заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите на 

државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, 

јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за 

заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.М.“ 

бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Закон за пожарникарството 

(Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), како и: Уредбата за 

спроведување на заштита и спасување од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Уредбата за 

спроведување и спасување од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05) и Уредбата за начинот 

на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на 

просторот и населбите, во проектите и при изградба на градбите, како и учество во техничкиот 

преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за заштита, 

спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и одржување на 

другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 

- Одредување и изведување на заштитните мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 

-  Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 
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- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а кои 

искажале потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во системот 

за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од природни непогоди, 

епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се изработува врз основа на 

Процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, епифитотии и други несреќи. 

Планот за заштита и спасување содржи превентивни и оперативни мерки, активности и 

постапки за заштита и спасување. Планот го донесува Советот на Општината. 

Согласно член 51 и  член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување мерките 

за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од 

превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите на 

државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат 

и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да 

спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и 

спасување од проценетите опасности. 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 

редовното планирање и работа 

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  спасување  

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 

извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и 

уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и 

инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за заштита и спасување 

како и  согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, 

при планирање и уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба на објектите 

(Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и учество во техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство 

и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот 

сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 

туристичко-угостителска дејност и 
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- При изградба на објект и инфрастурктура. 

Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), а во функција на уредување на просторот 

задолжително се обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Озбебедување на противпожарни пречки 

- Изградба на градби  за заштита и 

- Изградба на потребната инфрастурктура 

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) се предвидуваат: 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи 

се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 

планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање на изградба на 

градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за градби на 

кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен елаборат за заштита 

од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеност на мерките 

за заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од изработка на елаборатите се 

изземаат станбени градби со висина на венецот до 10 м. и јавните градби со капацитет за 

истовремен престој до 25 лица. Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, 

експлозии и опасни материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 

единици за заштита и спасување согласно член 70, од Закон за заштита и спасување 

(Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 

Организацијата и спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се остварува 

во рамките на системот за заштита и спасување се уредува со Закон за пожарникарството 

(Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и Уредбата за спроведување 

на заштитата и спасувањето од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Правилникот за 

суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти (Сл.весник на Р.М. 

бр.94/09), и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 

 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во случај 

на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Скопје. Во процесот на планирање 

потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на загрозеност од 

пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките услови, ружата 

на ветрови и слично, кои имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари. 
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Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното ширење, 

гаснење и укажување помош при отстранување на последиците предизвикани со пожари. 

Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура со хоризонталните и 

вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена интервенција на 

противпожарните возила, доводната мрежа на вода да е со капацитет кој овозможува 

напојување на надворешната хидрантска мрежа околу градбите, во согланост со ПП норми 

и стандарди, водењето на другата инфраструктура да е во инфраструктурни коридори, 

подземно поставени на дозволени безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира 

со  основните проекти. 

- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 

димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените и 

постојните градби во случај на пожар. Истите се димензионирани со доволна 

широчина на пристапот и соодветна конструкција, за да овозможи лесна подготовка и 

ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожар и спасување на 

луѓето. 

- Рабниците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 

предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање на 

пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од 

противпожарната оптовареност на истите. 

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките мерки 

нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

Согласно член 76 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), Јавнотопретпријатие што стопанисува со 

водоводната мрежа во градот Скопје е должно да изработи основни решенија на улична 

хидратанска мрежа во сите делови на градот така и во планскиот опфат која е предмет на 

планската документација. 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на планскиот 

опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од зголемено 

пожарно оптеретување.  

 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. За 

овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање 

и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на градбите. Ова 

подразбира да се градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен проток на 

сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди депонија за 
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складирање на градежниот одпад, при евентуални урнатини. Организацијата и 

спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во рамките на системот за 

заштита и спасување, се уредува со Уредбата за спроведување на спасувањето од 

урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 

 

Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од сообраќајницa која 

овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 

При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните 

возила. 

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 

пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи лесна 

подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 

спасување на луѓето. 

Ивичњаците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Со планирање на хидрантската мрежа задоволени се сите мерки на превентива и 

заштита во случај на пожар, согласно Законот за пожарникарството (Сл. весник на Р.М. бр. 

67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со 

Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 

129/15, 71/16 и 106/16). 

При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Законот за 

заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 

71/16 и 106/16). 

 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на градбите. 

Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили на 

сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на 

луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13, 14, 34 и 35 мора да 

се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Законот за пожарникарството (Сл. весник 

на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 
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4.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за спроведување 

на сите активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност и нивното вклучување 

во заедницата.  

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите.  Потребно е во 

сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, раскрсници 

со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како и звучни и 

виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да користи куче - 

водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни  намени.  

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани нископодни 

автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на приспособени 

меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот превоз на сите линии,  

пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на давање јасни и достапни 

информации на терминалите и во возилата.  

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба да 

биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот дизајн“ означува 

оформување на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може да 

ги користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од риспособување или 

посебнооформување. 

Посебна цел: Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 

живеење.  

Мерки:  

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со примената на 

начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин создавање на нови пречки; 

- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 

- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на Универзалниот дизајн; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица со 

инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 

- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното прашање за 

лицата со инвалидност.  

 

4.4 Мерки за заштита на културното наследство 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко наоѓалиште 

треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон за заштита и спасување 

(Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 

(1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде 

до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 
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2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 

извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го направи 

при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до предавањето да 

превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се оштетат или да се 

отуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е направено. 
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III. ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
Идејна архитектонска документација  
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ИДЕЕН ПРОЕКТ 
фаза:АРХИТЕКТУРА 

Одговорно лице во    Одговорен проектант:    
правното лице:  

ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ: 

• НАЗИВ И АДРЕСА НА ГРАДБАТА:
Објект за времено сместување со апартмани и студија на КП 7608, КП 7642/1 и КП
7642/2  КО Гевгелија, општина Гевгелија

• НАЗИВ НА ПРОЕКТОТ, НАМЕНА НА ПРОЕКТОТ И НИВО НА ОБРАБОТКА:
Идеен проект за објект со намена А4.1- хостели, пансиони и згради со апартмани и
студија наменет за добивање на Одобрение за градење

• НАЗИВ НА ИНВЕСТИТОРОТ, АДРЕСА И ЖИВЕАЛИШТЕ:
Жарко Ленче, ул. Гоце Делчев бб. Гевгелија

• НАЗИВ, СЕДИШТЕ И АДРЕСА НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ КОЕ ГО ИЗРАБОТУВА
ПРОЕКТОТ:
ДГАТП Стоун Форм ДООЕЛ, ул. „Маршал Тито” бр.124, Гевгелија

• МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТОТ:
Гевгелија, Јули 2023г.

• ТЕХНИЧКИ БРОЈ
0701-064 од 07.08.2023 год.
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СОДРЖИНА НА ПРОЕКТОТ: 

1. Општ дел  

1.1. Основни податоци 

- тековна состојба  

- лиценца Б за проектирање на градби од втора категорија  

- овластување Б за проектирање на градби од втора категорија 

- решение за проектанти и соработници 

 

1.2. Програмски дел  

- проектна програма составена од инвеститорот  

 
2. Урбанистички дел 
 

2.1. извод од план 

2.2. ситуационо решение 

3. Проектантски дел  

3.1. Фаза: Архитектура 

- Технички опис  

- Ситуација 

- Основа  на приземје  

- Петта фасада  

- Пресеци  

- Изгледи  
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РЕШЕНИЕ 
 

ЗА ОДРЕДУВАЊЕ НА ОДГОВОРЕН ТИМ ЗА ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТНА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА 

ОБЈЕКТ  ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ 
 
 
 
 

ДГАТП СТОУН ФОРМ ДООЕЛ, ГЕВГЕЛИЈА 
За изработка на Идеен проект за објект за времено сместување со апартмани и 
студија  на КП 7608, КП 7642/1 и КП 7642/2 КО Гевгелија, го одредува следниот 
тим на проектанти: 
 
д.и.а. Александра Александрова-Кирова одговорен проектант 
овластување Б бр.1.0969 
  
 
м.и.а. Марија Стојанова               проектант соработник 
д.и.а. Љубица Божичковиќ               проектант соработник 
 
 
 
 
 
 

технички број:0701-064 од 07.08.2023год. 
 
 
 
 
 

 
ГЕВГЕЛИЈА                                                                          Управител: 
Август, 2023 год.                             Петко Стоилов   

   

Друштво за градежништво, архитектура, трговија и производство 
СТОУН ФОРМ ДООЕЛ 

ул. „Маршал Тито” бр.124, 1480 Гевгелија 
archilab.gvg@gmail.com 

 

Petko 
Stoilov

Digitally signed by Petko Stoilov 
DN: c=MK, o=STOUNFORM, 
2.5.4.97=VATMK-4006005118258, 
ou=STOUNFORM:4006005118258, 
givenName=Petko, sn=Stoilov, 
serialNumber=CRT3654352, 
cn=Petko Stoilov 
Date: 2023.08.29 14:50:09 +02'00'
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П Р О Е К Т Н А  П Р О Г Р А М А 
 

 

 

 Поради потребите за изградба на објект за времено сместување со 
апартмани и студија, инвеститорот Жарко Ленче, бара од проектантскиот тим 
на ДГАТП СТОУН ФОРМ ДООЕЛ ГЕВГЕЛИЈА, да изработи Идеен проект за  
објект за времено сместување на КП 7608, КП 7642/1 и КП 7642/2  КО 
Гевгелија. Објектот е со катност П и се состои од  влезен дел ( лоби) и вкупно 4 
апартмана. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проектната програма ја составил инвеститорот: 
 
Жарко Ленче 
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фаза: АРХИТЕКТУРА  



ТЕХНИЧКИ ОПИС 
 
 
 
 
 Објект:     Објект за времено сместување 
 Локација:      КП 7608, КП 7642/1 и КП 7642/2  КО Гевгелија 
 Инвеститор:     Жарко Ленче 
 
 
 

1. ОПШТО 
 

           По барање на инвеститорот изработен е идеен проект за изградба 
на објект за времено сместување во апартмани и студија со катност П на 
предметната локација во Гевгелија. Инвеститорот е сопственик на 
парцелата КП 7608, КП 7642/1 и КП 7642/2 КО Гевгелија со површина од 
3041 м2. 

Врз основа на расположивата површина за градба  и со 
урбанистичкиот план, водејќи сметка за непосредната околина 
проектиран е објект за времено сместување со габарит  со максимални 
димензии 12.3 х 12.3 метри. 

 
 
 
2. СОДРЖИНА И ОПИС НА ПРОЕКТОТ 

 
Локацијата предвидена за изградба на објектот  е со површина од 

3041 м2 според имотен лист. Геометријата е правилна, односно формата 
на објектот е квадрат до кој се пристапува со патека која води до 
пристапната улица. Новопроектираниот објект користи пешачки и колски 
пристап од предвидената улица која ја тангира парцелата по нејзината 
должина. 

 
Во функционален смисол проектиран е објект со приземје во 

согласност со потребите на инвеститорот.  Предвиден е главен влез во 
објектот кој носи до влезен хол и лоби. Останатата површина е поделена 
еднакво на 4 апартмани составени од тоалет и дел за спиење. 

 
 
 
 
 
 



Објектот се состои од следиве простории: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Вкупно нето површина на приземје  изнесува 137.17 м2.  
Вкупно бруто површина на приземје изнесува 156.15м2.  
 
 
 
 
 
 
3. КОНСТРУКЦИЈА 
 
 
Изградбата на индивидуалниот станбен објект е проектирана во 

современа конструкција и обработка на технологии и материјали 
актуелни за периодот  во кој се гради. 

Основната носива конструкција е армиранобетонска скелетна 
конструкција со носиви столбови, греди, серклажи крстастоармирано 
бетонски плочо со димензионирање според  одредбите за 9-ти степен на 
сеизмичност по МКС. Со оглед дека се работи за солидни почвени 
услови  се предвидува класично фундирање на темелни ленти. 

 
 



Ѕидаријата е решена како блок тула  25x25x12, ѕидана во 
подолжен малтер. Заради обезбедување на хидроизолација, се 
предвидува положување на двослојна хидроизолација пред изведбата 
на плочата. На фасадните ѕидови се предвидува изведба на 
термозиолација- демит фасада  со д=10 cm кај ѕидовите и д=5cm кај 
столбовите. 

Сите ѕидани површини се малтерисуваат во подолжен малтер во 
два слоја. Плафоните се малтерисуваат во еден слој. Внатрешните 
ѕидови завршно се бојат посно со варно млеко со варијантно решение на 
глетување. Дел од ѕидовите во кујната  и комплетно во бањата се 
обложуваат со керамички плочки  со лепење со синтетичко лепило и 
фугирање. Фасадните ѕидови финално се малтерисуваат и се бојосуваат 
со фасадна боја. 

Подовите во зависност од намената на просторијата се 
обработуваат завршно со различни обработки. Можно е варијанта на 
обработување со паркет на битуменска подлога или  под од ќерамички 
плочки. Подовите од ќерамички плочки се поставуаат на претходно 
изведена цементна кошулка и се лепат со синтетички лепила.  

Покривот на објектот е предвиден рамен со благ пад  според 
проектот. Конструкцијата на кровот е предвидена да биде челична со 
метални кровни решетки, рог-рожници од метални профили. Предвидено 
е да се постави ЕПС стиропор 10 см, 15 кг/м3 и завршно како кровен 
покривач ќе се постави кровен термоизолационен панел со дебелина од 
10 см. 

Одводнувањето на кровните води е со олуци од пластифициран 
лим. Хоризонталните олуци се висечки, го следат работ од стреата. 
Вертикалните олуци се од истиот материјал и се водат по ѕидот и аглите 
на фасадите на доградениот дел од објектот. 

Фасадната столарија се предвидува со примена на ПВЦ окна. 
Застаклувањето е од двојно термопан стакло. 

Влезната врата е од ПВЦ профили на кои налегнува крилото кое 
претставува панел од ПВЦ во комбинација со стаклени површини. 
Собните врати се предвидени  како еднкорилни, двојношперувани и 
фурнирани.  

За греење се предвидува комбинација на локални грејни тела. 
Разладувањето и ветреењето е комбинација на природно и вештачко. 
Како разладен уред се предлага вградување на климатизер- сплит 
систем. 

 
 
 
 
 



4. ПОВРШИНА НА ИЗГРАДБА И ВИСИНА 
 

Објектот за времено домување  е со планирана катност П, со 
вкупна нето површина на приземје 137.17 м2. Висината на објектот 
мерена од котата на заштитниот тротоар до венец е 3.36м. 

 
 
 
5. ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ 
 
Парцелата е со вкупна површина од 3041 м2 , а бруто површината 

на проектираниот објект  во основа изнесува  156.15 м2 . Процентот на 
изграденост изнесува 5.13%. 

 
6. КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ 
 
Објектот во парцелата е со бруто развиена површина од 156,15м2, 

а површината на парцелата е   3041 м2 . Коефициентот на искористеност 
изнесува 0.05. 

 
 
5.   ИНФРАСТРУКТУРА 

 
Бидејќи се работи за постоечки објект, до објектот веќе се 

обезбедени приклучоци за сите инфраструктурни системи кои се 
потребни.  
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